1

ATA DA QUADRAGÉSIMA SEXTA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE RORAIMA – CAU/RR,

REALIZADA EM DEZESSETE DE DEZEMBRO DE DOIS MIL E QUINZE.

        Aos dezessete dias do mês de dezembro de dois mil e quinze, às dez horas, na Sede 1

do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Roraima – CAU/RR, situado na 2

Avenida Santos Dumont, mil novecentos e cinquenta e dois, no bairro trinta e um de 3

março, na Cidade de Boa Vista, Estado de Roraima, reuniram-se os Conselheiros 4

Estaduais, para a realização da Quadragésima Sexta Sessão Plenária Ordinária do 5

Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Roraima – CAU/RR. Preside a Sessão, a 6

Arquiteta e Urbanista Maria do Perpétuo Socorro Almeida Barbosa, estando 7

presentes os seguintes Conselheiros Titulares Arquitetos e Urbanistas: Ingrid 8

Skarlety Rosas Souza, Eduardo Oliveira Marques,  Roberto Brito Farias e Nikson 9

Dias.  Item 1 (um) - VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM – após a verificação do 10

quorum, o Presidente informa que há quórum. Item 2 (dois) - EXECUÇÃO DO 11

HINO NACIONAL BRASILEIRO E DO HINO DO ESTADO DE RORAIMA - 12

Iniciando a Sessão Plenária com Execução do Hino Nacional e em seguida o Hino 13

do Estado de Roraima. Item 3 (três) - DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DA ATA DA 14

REUNIÃO PLENÁRIA ANTERIOR - Ata da 45ª Sessão Plenária Ordinária do 15

CAU/RR, apresentada e aprovada por unanimidade. Item 4 (quatro) – EVENTO 16

DO DIA DO ARQUITETO. A Presidente informa os últimos preparativos para o 17

evento que será realizado no dia 18 de dezembro de 2015 em comemoração ao dia 18

do Arquiteto, apresenta os colaboradores que serão agradecidos no dia pelo apoio e 19

patrocínio dado ao evento.  A Presidente fala sobre os meios de divulgação que 20

foram utilizados e as entrevistas que foram feitas a respeito do evento em jornais, 21

televisão e rádio. Assim como publicação de felicitação aos profissionais em jornal 22

de grande circulação. Informa que o Arquiteto Pedro Fernandez receberá placa de 23

homenagem no dia do evento. A Presidente apresenta documentário sobre a história 24

da Arquitetura e da Casa Grande onde o evento ocorrerá. A Presidente ainda solicita 25

aos conselheiros apoio no dia do evento para que ele possa ocorrer de maneira 26

integra e sem falhas com a ajuda de todos. Item 5 (cinco) – RECESSO 27

NATALINO. Levando em consideração a baixa procura ao Conselho neste período 28

de final de ano, e que a maioria dos serviços são realizados pelo sistema, e levando 29

em consideração outros Conselhos de Arquitetura do Brasil foi aprovado por 30

unanimidade o recesso do período natalino para o dia 23 de dezembro de 2015 a 03 31

de janeiro de 2016, sem prejuízo à instituição. Solicita ainda que o mesmo seja 32

divulgado no site para conhecimento de todos.  Item 6 (seis) – FISCALIZAÇÃO. A 33

Presidente solicita que seja feito e divulgado no site do CAU-RR o relatório de 34

Fiscalização do ano de 2015 (janeiro a dezembro) para conhecimento dos 35

profissionais a respeito da atuação do CAU-RR. É solicitado também que seja feito 36

o Plano de Metas para a fiscalização referente ao ano de 2016 e que o mesmo 37

também seja divulgado no site. Item 7 (sete) – DELIBERAÇÕES. A presidente 38

2

solicita que seja encaminhado a ela documento informando as deliberações das 39

plenárias e Comissões para que a mesma possa cobrar do setor responsável sua 40

resolução. Item 8 (oito) – REGISTRO DE 2015. O Conselheiro Eduardo Marques 41

apresentou os registros de profissionais e empresas durante o ano de 2015, os quais 42

foram aprovados por unanimidade: PJ – BOA VISTA CONSTRUTORA; PF –43

SAMUEL FRANCO FIRMINO; PF – JÂNIO VENANCIO DA SILVA; PF – 44

RONDINELLE HUDSON PEREIRA DE ALBUQUERQUE; PF – JUDSON 45

WOJTILA DE ROLIM LINS; PF – BRUNO MATEUS CAVALCANTE GOMES; 46

PF – MIKHAIL NOBREGA PINTO; PF – YGOR MARTINS SILVA; PF – 47

APOLIANA DE SOUZA RODRIGUES; PF – ANA LÍDIA SOARES DE 48

OLIVEIRA; PF – VIVIAN LIMA NASCIMENTO; PF – JOSÉ GUILHERME 49

FERNANDES QUEIROZ; PF – LADY LOREINE AMORIM DE OLIVEIRA; PF – 50

MAURICIO ROCHA LIMA; PJ – MEGA CONSTRUÇÕES; PF – RONEYSLÂND 51

WEYSBERTH NASCIMENTO PAIVA; PF – ALYENE ANDRADE DA SILVA 52

CAMAPUM GUEDES; PF – MAYSA FACUNDES SOUZA; PF – LILIAN 53

SOUZA CASTRO; PF – HADASSA GISELYS PEREIRA CARVALHO. Item 9 54

(nove) – PROCESSO ÉTICO. Os membros com 3 votos positivos e uma 55

abstinência acataram denúncia por oficio baseada na Ata da 39° Sessão Plenária 56

Ordinária, para ser encaminhado ao CAU-BR.  Item 10 (dez) – PROCESSO 57

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR – A Conselheira Ingrid Skarlety informa as 58

pendências e atrasos bancários gerados devido a atitude tomada pelo antigo gestor 59

sem a autorização da Comissão de Finanças nem tão pouco aprovado pela Plenária, 60

agindo contra a decisão tomada pela maioria. Outra decisão unilateral tomada pelo 61

mesmo foi a demissão da Gerente Administrativa onde gerou grande ônus ao 62

Conselho, limitando todo o orçamento anual. Diante do exposto, abre-se votação 63

para abertura de Processo Administrativo Disciplinar, aprovado por unanimidade. 64

Abre-se votação para formação de Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 65

para apurar os fatos e prejuízos ao Conselho. Foi escolhido o Contador Antônio 66

Thiago, o Gerente Geral Adalberto Bezerra e a Assessora de Comissões e Processos 67

Paula Fernanda Balbinot para fazerem parte desta Comissão. Item 11 (onze) – 68

RELATÓRIO CAU - BÁSICO. A Conselheira Ingrid Skarlety apresenta o relatório 69

referente ao CAU-básico, explana sobre toda a gestão de 2015 e metas alcançadas, 70

aponta os objetivos que foram estipulados e o conseguido pelo CAU-RR, diante do 71

exposto finaliza concluindo que o CAU-RR a todos os efeitos teve resultado 72

positivo, parabeniza a todos pelos esforços dados para a melhor administração onde 73

todos tiveram sua parcela de contribuição.   Item 12 (doze) – DIRETOR 74

FINANCEIRO. É nomeado o Conselheiro Roberto Brito farias o novo Diretor 75

Financeiro do CAU-RR. Item 13 (treze) – CALENDÁRIO 2016. Foi apresentado o 76

novo calendário de Reuniões de Comissões e Plenárias para o ano de 2016. Após 77

todos discutirem e analisarem foi aprovado com ressalvas.  ENCERRAMENTO: 78

Após todos os informes anteriores, a Presidente encerra a Sessão Plenária, nada 79

mais havendo a ser discutido. 80

3

Boa Vista (RR), 17 de dezembro de 2015.

MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO ALMEIDA BARBOSA

Presidente em Exercício do CAU/RR

INGRID SKARLETY ROSAS SOUZA

Conselheira Titular

ROBERTO BRITO FARIAS

Conselheiro Titular

NIKSON DIAS

Conselheiro Titular

EDUARDO OLIVEIRA MARQUES

Conselheiro Titular